Et in crastinum mane, ante diem, ipse (loquens) recessit a 
dicto heretico, et ivit apud Beyset ad domum dicte Mersendis. Et 
ibi dixit dicte Mersendi quod dictus hereticus eam salutabat, et 
narravit etiam ei quomodo dictus hereticus mittebat eum pro dicta 
Blanca. Et dicta etiam Mersendis narravit ipsi loquenti quomodo 
Iohanna, filia eius, non erat diu, fere suffocaverat eam.

Et in crastinum mane ipse loquens ivit apud Castrumasinorum. 
Et cum fuit ibi, petivit a dicto Berengario ubi erat dicta Blanca. 
Qui respondit ei quod cum quadam alia vetula, que erat de terra 
ipsius loquentis, se associaverat, et iverat apud Ylerdam, et ibi 
morabantur ambe cum quadam puella, filia dicte vetule, iuxta 
caput pontis dicti loci.

Et ipse loquens, ut dixit, ivit apud Ylerdam, et invenit /in\ 
quadam domo dictam Blancam et Spertam, uxorem condam Ber-
nardi Ceravelh de Taraschone, et Matheuam, filiam dicte Sperte. 
Et tunc ipse loquens dixit dicte Blanque quod dictus hereticus 
eam salutabat, et quod si vellet venire ad eum, quod veniret, et 
ipse eam conduceret usque ad eum, quia dictus hereticus eum ad 
hoc miserat. Que Blanca respondit quod libenter iverat. Et dicta 
Sperta dixit ipse loquenti quod salutaret ex parte eius le senher, 
id est hereticum, quem, ut dixit, multum affectabat videre. Cui 
ipse loquens respondit quod dictus hereticus ei dixerat quod, si 
dictam Spertam videret, diceret ei quod accederet ad ipsum vel 
appropinquaret, quia quilibet de(bet) se appropinquare al be, id 
est heretico. Que Sperta respondit quod pro nunc ire non poterat 
ad dictum hereticum, set iret quando posset. Et cum potassent 
simul ipse loquens et dicta Blanca, iverunt simul eadem die apud 
Castrumasinorum, et postea iverunt ad Beysetum ad domum dicte 
Mersendis. Et non recordatur, ut dixit, si in via loquebantur de 
facto heresis. Que Mersendis bene recollegit eos, et steterunt ibi 
per duas noctes et unum diem. Et nescit ipse loquens quid dicte 
mulieres inter se loqute fuerunt dicta die, quia non stetit cum 
ipsis. Set nocte secunda venit dicta Iohanna ad domum dicte 
Mersendis, et tunc dicta Mersendis dixit, cum iam satis potassent, 
quod dicta filia eius fere suffocaverat eam, non erat diu, et quod 
bonus spiritus exiverat de ea, et malus spiritus intraverat in ea, 
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quia solebat, ut dixit, esse bona, et modo erat facta mala. Cui dicta 
Iohanna respondit: ‘Ha, na vetula heretica, qui bene astringeret 
vos, que tota plena estis de heresi’. Et cum ipse loquens diceret 
dicte Iohanne quod male faciebat, quia sic male dicebat matri 
sue, dicta Iohanna respondit ei: ‘An bacalar, ita vos estis plenus 
heresi sicut et ipsa’. Et addidit: ‘Adhuc in partibus istis debet esse 
unus rusticus, et nescio ubi est, per quem ego feci posse meam 
[sic, scil. meum] ut transiret per costas eius rogerius, id est ig-
nis, apud Ortas, nisi aufugisset’. Cui respondit dicta mater eius 
quod dictus homo bene custodiret se ne veniret in manus eius. 
Et non fuerunt alia verba illa nocte, ut dixit, quod recordetur, 
pertinencia ad heresim presente dicta Iohanna. Et post reces-
sum dicte Iohanne, dicta Mersendis dixit dicte Blanche: ‘Si non 
possetis stare in pace cum le senher et Ramunda, sorore vestra, 
revertamini hic ad me, et stabimus simul’. Et addidit quod ipsa 
parum apreciabatur factum del senher, quia fecerat matrimonium 
de ipso loquente et Ramunda, et postea separaverat; et etiam quia 
tantam rixam moverat in domo post dictum matrimonium, quod 
opportuit quod ipse loquens ab eo recederet in magna yeme, ita 
quod fere mortuus fuit in portu. Et tunc dicta Blanca respondit 
quod, cum ipsa, dicta Ramunda, et dictus hereticus morarentur 
in villa de Pradis, quadam die ipsa subito intraverat cameram 
in qua iascebant, et vidit quod dicta Ramunda [sic, scil. dictus 
hereticus] in lecto stabat genibus flectis in eodem lecto ac si ve-
llet carnaliter cognoscere dictam Ramundam vel eam carnaliter 
cognosset. Quod cum ipsa Blanca venisset [sic, scil. vidisset], ut 
dixit, clamavit: ‘A, na malnada, totum factum sancte Ecclesie tur-
bavistis’. Quo dicto, dictus hereticus et Ramunda surrexerunt de 
dicto lecto, et ex hoc, ut dixit, fuerat rixa inter ipsam Blancam 
et dictum hereticum et Ramundam, quia ipsa Blanca, ut dixit, 
ex tunc nichil fuit apreciata factum dicti heretici. Et cum ipse 
loquens respondisset dicte Blanche quod taceret, quia nichil erat, 
dicta Blanca respondit quod v(e)l occuli eius deluserant eam, vel 
ipsa viderat quod dictus hereticus supradicto modo stabat cum 
dicta Ramunda. Et addidit quod propter hoc, quia sic dictam 
Ramundam dictus hereticus cognoverat carnaliter, dictus hereticus 
se fecerat rehereticari per supradictum Ramundum de Tholosa, 
hereticum. Et hoc ipsa, ut dixit, audiverat dici a dicta Ramunda, 
sorore sua. Et dicta Mersendis respondit: ‘Hoho, nepos, non est 
mirum ergo, si dictus hereticus et Ramunda te excalviaverunt, et 
si te sustinere non potuerunt’. Et tunc non fuerunt alia verba, ut 
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dixit, inter ipsum loquentem (et) dictas Blancam et Mersendim, 
pertinentia ad factum heresis, quod recordetur.

Et in crastinum mane ipse loquens cum dicta Blanca, rece-
dentes de Beyseto, iverunt apud Morelhas ad dictum hereticum. 
Et cum fuerunt ibi, ipse loquens osculatus fuit ter ore dictum 
hereticum, inclinando caput super humeros eius modo supradic-
to, faciendo las caretas. Et nocte illa cenaverunt simul, et dictus 
hereticus benedixit panem modo sollempni hereticali supradicto. 
Et dicta nocte dictus hereticus non predicavit, nec ipse vel dicte 
mulieres fecerunt melioramentum dicto heretico. Iacuerunt tamen 
simul, dicta nocte, in uno lecto ipse (loquens) et dictus hereticus. 

Et in crastinum mane ipse loquens et dictus hereticus iverunt 
apud Sanctum Matheum ad domum dicte Guilelme Maurine, ubi 
invenerunt dictam Guilelmam et Mariam, nurum eius, que bene 
recollegit eos. Et nocte sequenti venerunt ad dictam domum 
Petrus Maurini, frater dicte Guilelme, et Arnaldus, filius eius, 
et cenaverunt simul. Et dictus hereticus benedixit panem modo 
hereticali, non tamen predicavit, quia dicta Maria, qui [sic] non 
erat credens, erat presens. 

Et in crastinum mane ipse loquens, dictus hereticus et Petrus 
Maurini iverunt ad oves que erant in pascuis Sancti Mathei, et 
invenerunt cum dictis ovibus Iohannem Maurini, fatrem ipsius lo-
quentis, et Iohannem Maurini, filium dicte Guilelme, qui prandebant 
de quadam placenta. Et ipse loquens dixit dicto fratri suo quod 
surgeret et faceret aliam placentam pro eis, quod et ipse Iohannes 
fecit. Que postquam cocta fuerat, dictus hereticus modo hereticali 
benedixit dictam placentam, et dedit partem dicto Iohanni, fratri 
ipsius loquentis. Qui Iohannes respondit ei quod non curabat de 
dicto pane benedicto per eum, quia tantum valebat panis alterius 
placente quam habebat. Cui dictus hereticus respondit quod cre-
dentes debebant comedere de pane benedicto per eum. Et dictus 
Iohannes respondit quod non curabat de credentia eius. Et ibi ipse 
loquens dixit dicto Iohanni, per dictum hereticum instigatus, quod 
daret dicto heretico quendam agnum qui erat ibi, quia volebat eum 
nutrire in domo sua. Quod tamen facere noluit dictus Iohannes. 

Deinde ipse loquens, dictus hereticus, Petrus Maurini, Iohannes, 
filius dicte Guilelme, reversi fuerunt apud Sanctum Matheum. Et 
cum narravissent dicte Guilelme qualiter dictus Iohannes Mau-
rini, frater ipsius loquentis, noluerat dare dicto heretico dictum 
agnum, dicta Guilelma respondit: ‘A del drag<r>as. Quomodo est 
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bene malus, et draco intravit in eum. Nam, altera die, voluit in-
terficere asinam nostram, et quando oves nostre faciunt ei tedium, 
vocat ipsas oves dels iregiasses. Dicit etiam nobis quod malum 
sanctum Petrum de Morelha videbimus’. Et tunc dictus hereticus 
respondit: ‘Ista non sunt bona signa, quod iste Iohannes sit sic 
emalezitz, et vos Iohannes accepistis etiam uxorem que non est 
de la entendensa. De cetero ego non sum necessarius vobis’. Et 
postea dictus hereticus recessit et ivit versus Morelham, et ipse 
loquens, ut dixit, reversus fuit ad pascua.

Deinde, circa festum sequens Nativitatis Domini, et videtur 
ei quod in festo Nativitatis Domini proxime preterito fuerunt tres 
anni, ipse loquens ivit apud Sanctum Matheum. Et invenit in domo 
dicte Guilelme Maurine dictam Guilelmam et duos filios eius, ac 
Petrum Maurini et Mariam, uxorem Iohannis, filii dicte Guilelme, 
et Arnaldum Baiuli de Ax, qui venerat ad illum [sic]. 

Et in vigilia Nativatis Domini ipse loquens et dictus Arnaldus 
Baiuli iverunt apud Morelam ad dictum hereticum, et tenuerunt 
dictum festum cum dicto heretico. Et in nocte Nativitatis Domini, 
ut ei videtur de nocte, bene tamen recordatur quod fuit aliqua nocte 
de dictis festivitatibus, dictus hereticus predicavit ipsi loquenti, 
Arnaldo Baiuli, et dictis Ramunde et Blanche, volens ostendere 
quomodo ipsi tenebant bonam fidem et credenciam [al marge: 
Sermo]. Dixit enim quod inveniebatur in prophetia Ysaye prophete 
quod quidam bonus homo erat, id est hereticus, qui, propter verba 
que audiverat ab aliis bonis hominibus, qui inter se discordabant, 
et etiam propter illa que legerat in libris, incepit dubitare circa 
fidem bonorum hominum, id est hereticorum. Et tunc posuit se ad 
legendum in libris, ut posset cognoscere an bonam fidem teneret 
vel malam. Et legit tribus diebus et duabus noctibus, et non fuit 
lassatus nec dormivit. Et cum sic legeret, venit ad eum angelus 
Patris Sancti, et dixit ei quare dubitabat in fide bonorum hominum. 
Qui respondit ei quod propter aliqua que inveniebat in libris, et 
propter hoc etiam, quia boni homines inter se in fide discordabant. 
Et tunc dictus angelus dixit dicto bono homini, is est heretico: 
‘Non dubites, set ascende super collum meum’. Et dictus bonus 
homo ascendit super collum angeli, et dictus angelus ascendit 
cum dicto bono homine usque ad primum celum, et invenerunt 
ibi populum multum letum, et habebat super se dominum qui eis 
predicabat. Quem cum vidisset, dictus bonus homo voluit adorare, 
et dictus angelus dixit ei: ‘Et quid vis facere?’. Et dictus bonus 
homo respondit quod volebat adorare Patrem. Cui dictus angelus 
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dixit quod non erat ille Pater, set illi spiritus erant, ut dixit, qui 
non habebunt bonum nec malum, nec habituri essent usque ad 
diem iudicii, et continue rogabant Patrem, ut misereretur eorum. 
Et deinde dictus angelus portavit dictum hominem super collum 
usque ad alium celum secundum, et (ibi) invenit populum multum 
pulcriorem quam populum primi celi, qui etiam stabat in requie, 
et habebant dominum super se, qui etiam eis predicabat. Quem, 
cum dicte bonus homo vellet adorare, prohibitus fuit per angelum, 
dicens quod non erat ille Pater. Et eodem modo fuit portatus tercio, 
quarto, quinto, sexto et septimo celo, et quando plus ascendebant, 
tanto pulcrior populus erat, et habebant clariorem dominum. Et 
omnes dictus bonus homo volebat adorare, credens quod essent 
Pater, et prohibitus fuit per dictum angelum, quousque venit ad 
septimum celum ubi erat Pater Sanctus. Et erat ibi magna cla-
ritas et pulcherrimus populus, et habebant omnes coronas que 
multo clariores erant quam sit sol. Et omnes predicti populi vii 
celorum cantabant canticum Syon, set illi superiores melius in-
ter omnes cantabant. Et, ut dixit, locus ille erat pulcherrimus et  
erat ibi habundancia omnium bonorum, in tantum quod qui erant  
ibi obliviscebantur omnium honorum istius seculi. Et ibi erant an-
geli et omnes boni homines, id est heretici, et mulieres. Dicebat 
tamen de mulieribus quod anime hominum et mulierum inter se 
differenciam non habebant, set in carnibus hominum et mulierum 
Sathanas, dominus istius mundi, feceret differenciam, de voluntate 
tamen Patris Sancti, cuius omnia opera manent semper et destrui 
non possunt, set opera Sathane, domini istius mundi, fiunt et des-
truuntur. Et ideo, quia carnes hominum et mulierum destruuntur, 
sunt opera Sathane, set anime sunt opera Patris Sancti. Et cum 
fuit in dicto viiº celo, dictus angelus dixit dicto bono homini quod 
adoraret illum Patrem Sanctum, quia ille erat Pater Sanctus populi 
Israhel, is est hereticorum. Quem Patrem Sanctum dictus bonus 
homo adoravit. Quem cum adorasset, dictus bonus homo rogavit 
Patrem Sanctum quod ibi de cetero maneret. Et Pater Sanctus 
respondit ei quod non poterat ibi remanere, quia nulla caro nata 
de corruptione poterat ibi manere, set o/p\portebat quod revertere-
tur ad mundum et confortaret parvulos eius, quia, ubi erat unus 
parvulus eius, ipse esset cum eo, et ubi erant duo similiter, et 
ubi erant tres eodem modo. Et cum dictus bonus homo diceret: 
‘Pater Sancte, quomodo ego revertar ad mundum inferiorem?’, 
dictus Pater Sanctus respondit ei: ‘Non voces me Pater, quia non 
sum Pater tuus, quia dubitasti, set opportet quod descendas ad 
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mundum inferiorem, et tunicam, id est corpus de immundicia 
conceptum, ibi dimittas, et postea anima tua, quando dimiserit 
corpus, veniet huc’. Et cum dictus homo per longum tempus 
stetisset in celo, non videbatur ei quod quasi aliquam moram ibi 
contraxisset propter magnam delectationem que ibi erat. Deinde 
dictus angelus reduxit dictum bonum hominem ad mundum in-
feriorem. Qui homo postea predicavit illa que viderat, et multum 
fundavit et confortavit factum ipsorum hereticorum. Non tamen 
omnia que pertinent ad fidem eorum dictus homo revelavit nec 
scivit, quia, ut dixit, nullus solus fuit qui sciret omnia secreta 
Dei, set inter omnes homines sciebant omnia Dei secreta. Dicebat 
tamen quod ita bene salvaret(ur) ille qui non sciebat nisi unum 
verbum eorum, sicut et ille qui sciebat omnia que pertinebant ad 
eorum fidem. Et cum ipse (loquens) peteret a dicto heretico quo-
modo Pater Sanctus faciebat tot divisiones de populo suo, dictus 
hereticus tacuit, et dicta nocte non fuerunt plura verba inter eos 
pertinencia ad factum heresis, et, quod recordetur, nec die sequenti 
usque ad subsequentem noctem.

[Al marge: Sermo] Et dicta nocte dictus hereticus predicavit, 
dicens quod babtismus qui dabatur per le apostoli nichil valebat, 
quia, ut dicebat, le apostoli faciebat babtizari infantes, qui non 
erant in etate quod promiterent aliquid nec poterant respondere 
presbitero ad aliquid de quo interrogarentur, et quicquid eis fiebat 
displicebat eis et plorabant; et quod babtismus factus in aqua nichil 
proficiebat homini, quia aqua non habebat virtutem salvandi animam, 
set solummodo fides animam salvabat. Et propter hoc baptismus 
factus in aqua non erat ille babtismus quem Deus instituit, set ille 
babtismus qui datur homini postquam venit ad annos discretionis, 
et maxime post annum vicesimum, quando iam homo discernit 
inter bonum et malum, et est instructus in eorum fide ac <in> 
eis promittit quod eorum fidem tenebit. Ille est baptismus bonus, 
et credentes incipiebant babtizari quia habebant la entendensa del 
be, set tunc erant perfecte babtizati quando erant recepti per eos, 
et hereticati et facti boni christiani, et nullus poterat salvari, ut 
dicebat, nisi sic babtizatus fuisset. Dixit etiam eadem nocte quod 
homo non debebat iurare ‘per caput, quia tuum non est; nec per 
celum vel terram, quia non pertinet ad te’. Et ut dicebat, pro 
aliqua re omnino homo non debet iurare, et quod boni homines 
pro nulla re iurarent, quia Deus precepit apostolis quod nullo 
modo iurarent. Et ipsi boni homines tenebant vitam apostolorum, 
et propter hoc iurare non debebant, set alii homines qui sunt in 
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peccato, si iurarent, non tantum peccabant sicut si boni homines 
essent, quando aliud facere non poterant. Et si iurarent, faciliter 
poterat eis indulgeri. Et non recordatur quod alia verba hereticalia 
dicta nocte dictus hereticus dixerit. Benedixit tamen panem modo 
hereticali, de quo comederunt omnes in cena. Et iacuerunt nocte 
illa simul ipse loquens, dictus hereticus et Arnaldus Baiuli in uno 
lecto. Dixit tamen quod post cenam dictus hereticus dixit dicto 
Arnaldo quod faceret melioramentum quod boni credentes debent 
facere bonis hominibus, id est hereticis. Qui Arnaldus respondit 
quod libenter faceret ipsum melioramentum, si ipsum facere sciret. 
Et tunc dictus hereticus dixit ipsi loquenti quod faceret meliora-
mentum, et quod doceret ipsum facere dicto Arnaldo. Et tunc ipse 
loquens, flectendo genua et ponendo manus in terra vel super ban-
ca, inclinando caput versus terram, ter dictum hereticum adoravit, 
dicendo qualibet vice: ‘Benedicite, bone christiane, benedictionem 
Dei et vestram’, qualibet vice dicto (heretico) respondente: ‘A Deo 
habeatis et a nobis’. Deinde ipse loquens se erexit, et amplexatus 
dictum hereticum inclinavit caput versus humerum eius bis, et 
versus alium semel, et semel osculatus fuit eum in ore. Et, dum 
inclinabat caput super humerus eius, qualibet vice dicebat: ‘Bene-
dicite’, et quando etiam osculatus fuit eum, et tunc addebat: ‘Bone 
christiane, rogate Deum pro nobis’. Et dictus hereticus respondebat: 
‘Deus Pater sit rogatus et faciat vos bonum christianum, et ducat 
vos ad bonum finem’. Et consimiliter dictum melioramentum fecit 
dicto heretico dictus Arnaldus Baiuli, vidente et precedente ipso 
loquente. Et credit quod dictum melioramentum faciunt omnes 
hereticorum credentes, quia, nisi tale melioramentum fecissent, 
credentes non reputarentur per hereticos credentes eorum. Et etiam 
quia, ex tunc, si infirmi essent dicti credentes, solummodo quod 
adhuc viverent, possent recipi et hereticari per dictos hereticos, 
quamvis non requisivissent in infirmitate se hereticari, etiam si 
loquelam perdissent; et tamen hereticari non possent aliter, nisi 
expresse peterent in infirmitate. Et hoc audivit frequenter a dicto 
Guilelmo Belibasta heretico. Nec heretici confiderent, ut dixit, in 
credentibus nisi vellent eis facere melioramentum. Et, ut dixit, 
omnes credentes in principio, quando vident hereticos, requiruntur 
per dictos (hereticos) quod faciant melioramentum. Et, ut dixit, 
non credit quod aliquid viderit hereticos et eis consenserit, quin 
fecerit ei(s) melioramentum.

Dicta etiam nocte dictus Arnaldus Baiuli dixit dicto hereti-
co quod ipse multum affectabat ire apud Valenciam, ubi, ut ei 
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dictum fuerat, morabatur Bernardus Baiuli, frater eius, quia, ut 
dixit, circa civitatem Urgellensem morabatur quedam matertera 
eius, soror Sybilie d’en Balle, matris condam dicti Arnaldi, que 
erat multum div(is) mulier, que etiam dixerat ei quod in partibus 
illis duo boni homines, id est heretici, morabantur, qui debebant 
venire ad eam circa proximum tunc festum Pasche. Que mater-
tera tenebat secum unam sororem dicti Arnaldi quam nutriverat, 
et multum affectabat quod illam daret in uxorem alicui credenti. 
Et postea residuum bonorum suorum volebat dare dictis Arnaldo 
et Bernardo Baiuli. Et <ut> dixit <ad> hoc ut dictus Bernardus 
veniret apud Morelhas et quod de consilio dicti senher, id est 
heretici, fierent omnia predicta. Et, ut dixit, dicta matertera sua 
non curabat de alio marito accipiendo pro dicta nepte sua, nisi 
quod esset de la entendensa, et quod esset aptus homo, quia ipsa 
satis habebat peccuniam. Et, ut dixit dictus Arnaldus, videbatur 
ei quod dictas conditiones, quas requirebat dicta matertera sua, 
habebat Arnaldus Maurini, filius dicte Guilelme Maurine, <quia> 
quia erat bonus credens, et etiam quia erat aptus iuvenis. Cui 
respondit dictus hereticus quod bonum consilium habebat dictus 
Arnaldus de eundo ad dictum fratrem suum, quia bonum erat 
quod quilibet credens quantum posset appropinquaret al be, id 
est heretico, et quod etiam bonum consilium habebat quod dic-
tam sororem suam daret alicui credenti in uxorem, quia, ut dixit, 
quando vir et uxor sunt de la entendensa del be, inter /se\ melius 
loqui possunt de dicta entendensa, et si alter eorum esset infirmus, 
sanus posset procurare quod reciperetur infirmus ad sectam here-
ticorum, et etiam melius possent recolligere et securius dominos, 
id est hereticos, et audire eorum predicationes et consolationes. 
Et ut pro dicto matrimonio faciendo, ipse libenter iret usque ad 
materteram dicti Arnaldi, et etiam ad videndum dictos duos here-
ticos, qui, ut dixerat Arnaldus, debebant esse circa festum Pasche 
tunc sequens in domo matertere dicti Arnaldi. Et dictus Arnaldus 
respondit quod dicta matertera libenter serviret dicto heretico, et 
bene faceret tantum quod non opporteret eum multum vigilare. Et 
dicta nocte fuit concordatum, inter dictum hereticum, Arnaldum 
et ipsum loquentem, quod dictus Arnaldus et ipse loquens irent 
apud Valentiam ad perquirendum dictum Bernardum Baiuli, et 
Ramundum Esshaura de Larnato, supradictum, quia dictus hereticus 
dixerat quod multum mirabatur quod iam diu erat non venerat 
ad ipsum nec eum viderat. Quem Ramundum, si non invenirent 
in Valentia, quererent apud Castellionem de Borriana.
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Et in crastinum mane, factis caretis /per ipsum loquentem et 
dictum Arnaldum,\ scilicet inclinando capud super unum humerum 
dicti heretici et postea super alium, ac deinde super primum, et 
postea eum osculando in ore, dicendo: ‘Benedicite’ qualibet vice, 
et respondente dicto heretico: ‘Deus vos benedicat et ducat ad bo-
num finem, et faciat vos bonum hominem’; et deinde accipiendo 
comeatum dicendo eidem: ‘Bone christiane, orate Deum pro nobis’, 
et dicto heretico respondente: ‘Deus sit rogatus’, ipse loquens et 
dictus Arnaldus receperunt viam suam usque Valentiam.

Et prima die venerunt apud Sanctum Matheum, ad domum 
dicte Guilelme Maurine. Et dixerunt dicte Guilelme quomodo or-
dinatum erat per le senher, id est hereticum, quod ipsi duo irent 
apud Valenciam, et quod inde adducerent Bernardum Baiuli, fratrem 
dicit Arnaldi, et quod etiam soror dicti Arnaldi daretur in uxorem 
Arnaldo, filio dicte Guilelme, de quibus multum fuit gavisa et leta. 

Et iverunt, ut dixit, apud Valentiam, et cum eis ivit quidam 
mercator de villa de Pasulis, in Terminesio, de cuius nomine, /ut  
dixit,\ non recordatur, set videtur ei quod vocaretur Finayre dels 
Roclaus. In via tamen, ut dixit, non fuerunt loquti de facto heresis, 
set quando fuerunt apud Castellionem de Borriana, quesiverunt 
a quedam [sic] qui faciebat vallatam si viderat, diu erat, dictum 
Ramundum Esshaura, qui respondit quod non, cum dictus Ra-
mundus (dictam) artem exerceret.

Et deinde iverunt Valentiam, et ibi, in domo in qua morari 
solebat dictus Bernardus Baiuli, dictum Bernardum requisiverunt, 
et non recordatur, ut dixit, de nomine domini dicte domus. Qui-
bus fuit responsum per illos de dicta domo quod cum quodam 
homine Gannau [sic], diu erat, recesserat versus Ciciliam. Postea 
tamen ipsi loquenti dixit Ramundus Esshaura de Larnato quod 
ipse Ramundus et dictus Bernardus Baiuli iverant apud Ciciliam, 
ut magis ibi lucrarentur. Quem ipse loquens interrogavit si invene-
rant ibi aliquem de la entendensa, qui respondit ei quod non, quia 
non habebant ibi aliquam noticiam. Bene tamen perquisiverant si 
invenirent aliquem bonum christianum ibi, id est hereticum. 

Et postquam eis dictum fuerat quod dictus Bernardus Baiuli 
transiverat in Ciciliam, ipse loquens et dictus Arnaldus reversi 
fuerunt apud Sanctum Matheum, et narraverunt dicte Guilelme 
qualiter invenerant quod dictus Bernardus iverat versus Ciciliam. 
Quod audiens, dicta Guilelma dolens dixit: ‘Deus custodiat, eum, 
et videte qualiter oves Dei disperguntur’.
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Deinde ipse loquens ivit ad oves suas, et dictus Arnaldus 
remansit in villa Sancti Mathei. Deibde, quasi post mensem, ipse 
loquens ivit apud Morelham, et portavit lanam dicto heretico, et 
salutavit dictum hereticum ex parte dicti Arnaldi Baiuli et dicte 
Guilelme. Et illo tempore quo ivit ad dictum hereticum, supradictus 
Iohannes Maurini, frater eius, incipiebat infirmari. Et in recessu 
dixit ipsi loquenti quod cito iret et reverteretur ad eum. Et cum 
fuit cum dicto heretico, dictus hereticus petivit ab eo si invene-
rat aliqua certa nova de dictis Ramundo Esshaura et Bernardo 
Baiuli. Et ipse loquens respondit ei quod non. Dixit tamen quod 
dicto heretico fecit las caretas modo supradicto. Dedit etiam dicto 
heretico dictam lanam, et narravit quomodo Iohannes, frater eius, 
incipiebat infirmari.

Et in crastinum, ut dixit, recessit a dicto heretico et reversus 
fuit ad supradictas oves suas. Et ibi stetit per duas vel tres dies 
cum dicto Iohanne, fratre suo. Et quando dictus Iohannes non 
potuit plus tolerare infirmitatem, ivit apud Sanctum Matheum 
ad domum dicte Guilelme, et ibi iacuit infirmus. Et per dictum 
tempus Arnaldus vel Iohannes, filii dicte Guilelme, vel Petrus Mau-
rini, frater eius, nunc unus, nunc alter, iuvabant ipsum loquentem 
ad custodiendas oves. Et quadam die dicta Guilelma misit ipsi 
loquenti dictum Petrum Maurini ut veniret, quod [sic, scil. quia] 
dictus Iohannes, frater eius, multum incipiebat debilitari. Quod et 
ipse loquens fecit. Et ibi dixit dicto fratri suo quod ordinaret de 
rebus suis, et quod faceret sicut bonus christianus facere debet. 
Cui dictus Arnaldus respondit quod bene placebat ei ordinare de 
rebus suis, set nullo modo volebat ad eum ille ‘sanctus Petrus 
vester’, id est Guilelmus Belibasta, nec volebat recipi vel hereticari 
per dictum hereticum. Cui ipse loquens respondit quod de hoc 
non curabat, ex quo non placebat ei. Et addidit dictus Iohannes: 
‘Malum sanctum Petrum videbitis’. Quod verbum audivit dicta 
Guilelma, que postea dixit ipsi loquenti quod dictus Iohannes mul-
tum erat indemoniatus, quia /ipsa\ multum persuaserat ei, ut dixit, 
quod se faceret recipi per dictum hereticum. Cui dictus Iohannes 
responderat: ‘Non loquamini michi de hoc’, quia si evaderet de 
ista infirmitate ipse faceret omnes eos capi, et procuraret quod 
omnes irent ad dyabolum. Et propter hoc, ut dixit dicta Guilelma 
ipsa loquenti, melius esset quod dictus Iohannes de isto seculo 
expelleretur, ‘quam si omnes nos facit capi et interfici’. Cui ipse 
loquens respondit quod nullo modo consentiret in morte fratris 
sui, nec in morte cuiuscumque alterius, et addidit quod, si ipse 
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sciret quod dicta Guilelma interficeret dictum fratrem suum, 
ipse devoraret eam cum dentibus, si aliter non posset se de ea 
vindicare. Et addidit: ‘idem voluistis vos facere de Iohanna, filia 
Mersendis supradicta, cui voluistis dare de realgar ut moreretur’. 
Et cum dicta Guilelma vidisset quod ipse loquens verbis eius non 
consentiebat super interficcione fratris sui, tacuit, et ex tunc non fe- 
cit ei de dicta materia verbum. Deinde, cum dictus Iohannes fuit 
curatus, reversus fuit ad oves, et steterunt simul in pascuis ipse 
loquens, dictus Iohannes, frater eius, et Iohannes Maurini, filius 
dicte Guilelme. 

Deinde, circa principium Quadragesime sequentis, dictus he-
reticus misit ad ipsum loquentem Petrum Maurini, fratrem dicte 
Guilelme, ut veniret ad eum apud Morelhas, quia volebat loqui 
cum eo de aliquo quod omnibus eis proficeret. Et ipse loquens 
respondit dicto Petro quod diceret dicto heretico quod minus damp-
nosum esset si dictus hereticus veniret apud Sanctum Matheum ad 
loquendum cum ipso loquente, si aliquid volebat ei dicere, quam 
si ipse loquens iret apud Morelhas ad eum, quia timebat sibi de 
dampno bestiarii. Que verba ipsius loquentis, cum dictus Petrus 
retulisset dicto heretico, dictus hereticus respondit quod quilibet 
eorum iret ad pondus suum, et tali hora vellent venire ad eum 
et habere eum, quod non possent eum habere nec invenire. Et 
sic nec dictus hereticus venit apud Sanctum Matheum, nec ipse 
loquens ibit ad dictum hereticum.

Deinde post aliquos dies, ipse loquens, Arnaldus Baiuli, Petrus 
Maurini et Arnaldus, filius dicte Guilelme, iverunt apud Morelhas, et 
cum fuerunt ibi, fecerunt omnes supradictas caretas dicto heretico. 
Deinde, ad partem, fuerunt loquti ipse loquens et dictus hereticus. 
Et ipse loquens interrogavit dictum hereticum quare miserat pro 
eo. Cui dictus hereticus respondit quod, super viagio quod facere 
promiserat usque ad terram de Palhas pro supradicto matrimonio 
faciendo inter sororem dicti Arnaldi Baiuli et Arnaldum Maurini, 
filium dicte Guilelme, multum steterat anxius, quia, ut dixit, que-
siverat super hoc consilium a quodam vicino suo cognominato 
Galia, an si dictum viagium facere bene contingeret ei. Qui fecit 
sortilegium tale ad sciendum predicta: qui accepit unum sotular 
dicti heretici, et a lari in quo faciebat ignem mensurando cum 
dicto sotulari usque ad portam domus dicti heretici, et, ut dice-
bat, dictus sortilegius, si, tali modo mensurando cum sotulari, 
totum sotulare(m) vel maior pars eius in ultima mensuratione 
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exiret portam dicte domus, significabat quod si dictus hereticus 
iret, quod non reverteretur; si vero medietas dicti sotulari(s) re-
maneret in limine porte vel totum sotular, significabat quod si 
iret reverteretur. Et quia, ut dixit, mensurando ab igne cum dicto 
sotulari totum sotular vel maior pars eius exiverat limen porte, 
dictus sortilegius ei dixerat quod non erat bonum quod dictum 
viagium faceret. Et cum eodem modo fuisset mensuratus dictus 
spatius [sic] cum sotulari dicte Ramunde, que ita longum pedem 
habebat sicut dictus hereticus, medietas sotulari(s) remansit infra 
limen porte, et propter hoc (si) dicta Ramunda dictum viagium 
faceret, ita iret quod reverteretur ad dictum locum de Morelhas. 
Et propter predictam divinationem vel sortilegium, dictus hereticus, 
ut dixit, timebat ire apud Palhars. Et propter hoc miserat pro ipso 
loquente ad habendum consilium de dicto viagio faciendo. Cui ipse 
loquens respondit: ‘Si propter istam causam me volebatis, quare 
hoc non expressit dictus Petrus Maurini, quia tunc ego venissem?’. 
Et addidit: ‘Non debetis curare de talibus factinnationibus, quia 
nichil valebant’. Et dictus hereticus respondit quod poterat esse 
quod non valerent, tamen, ut dixit, pater eius talia bene solebat 
inspicere. Cui ipse (loquens) respondit quod, si contra cor suum 
erat dictum viagium, quod non iret. Et dictus hereticus respondit 
quod, ex quo iturum se promiserat dicto Arnaldo, omnino iret. 
Addens quod, si Deus Pater suus petebat eum, hora erat quod 
iret ad ipsum. 

Dicta nocte fuit facta conventio inter Arnaldum Baiuli et 
Arnaldum Maurini, tractante et ordinante dicto heretico et ipso 
loquente quod supradicta matertera dicti Arnaldi daret pro dote 
sorori dicti Arnaldi C libras barchinoneses et duos mulos, super 
quibus equitarent dictus Arnaldus Maurini et soror dicti Arnaldi 
Baiuli quando reverterentur. Et si plus dicta matertera vellet dare 
sorori dicti Arnaldi Baiuli, quod totum illud plus esset dicti Ar-
naldi Baiuli. Et hoc promiserunt sibi mutuo dicti Arnaldus Baiuli 
et Arnaldus Maurini. Et dicta nocte cenaverunt simul, dicto here-
tico benedicente pane(m) modo hereticali, de quo dedit tam ipsi 
(loquenti) quam aliis supradictis et Ramunde et Blanche mulieribus 
predictis, et comederunt omnes.

Et in crastinum mane dictus hereticus, ipse (loquens), Arnal-
dus Baiuli et Arnaldus Maurini posuerunt se in via ad eundum 
versus Palhars. Et prima die venerunt apud Beset ad domum 
Petri Prioris, hostalarii dicti loci. Et in itinere fecit expensas pro  
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se et dicto heretico dictus Arnaldus Baiuli, et ipse loquens pro se  
et dicto Arnaldo Maurini. Et ante cenam ipse loquens et dictus 
Arnaldus Maurini iverunt ad supradictam Mercendim, et dixerunt 
ei qualiter venerat dictus hereticus ad dictam villam, et quod 
ibat apud Palhars, ubi debebant venire duo boni homines, id 
est heretici, et quod fieri debebat matrimonium supradictum. 
Deinde reversi fuerunt ad supradictam domum, ubi erat dictus 
hereticus. Cenaverunt, et quando iam facta fuerat nox profunda, 
cum ipse loquens ordinasset cum dicta Mercendi quod fingeret se 
infirmam, et diceret se velle ire cubitum bona hora Iohanne filie 
sue supradicte, ad hoc ut dicta Iohanna non videret hereticum 
supradictum. Cum crederent (quod) predicta iamdicta Mersendis 
fecisset et ordinasset, ipse loquens et dictus hereticus venerunt ad 
domum dicte Mersendis. Et cum fuerunt ibi, dictus hereticus et 
dicta Mersendis loquti fuerunt simul usque ad gallicantum. Ipse 
vero loquens, ut dixit, fatigatus dormivit. Et credit quod tunc 
dicta Mersendis fecit melioramentum dicto heretico. Aliter tamen 
non vidit, ut dixit. Et postquam ipse loquens fuit excitatus, dicta 
Mersendis dixit quod multum sibi timebat, quia le senher, id est 
hereticus, faciebat dictum viagium, quia frequenter viderat et au-
diverat (quod in) talibus viagiis male contingebat als senhers, id 
est hereticis, quando ante non premiserant aliquem credentem ad 
locum quo venire rogabantur ad videntum si erat verum vel falsum 
illud pro quo rogabantur venire. Et ipse loquens respondit quod, 
si erat contra cor del senher dictum viagium, quod non iret, set 
quod maneret ibi vel reverteretur apud Morelhas. Et dictus here-
ticus respondit quod, ex quo se promiserat ire, tum omnino iret, 
et si Deus Pater suus vocabat eum, hora erat quod iret ad eum.

Et sic mane recesserunt a dicta Mersendi, et dicta die venerunt 
apud Asco, et ibi fuit ebrius dictus Arnaldus. Et in crastinum 
mane iverunt ad prandium apud Fleys ad domum Poncii Ortolani, 
(com)patris ipsius loquentis. Et ibi dictus hereticus dixit: ‘Bene 
Petrus Maurini facit multos compatres, et tamen parum prosunt 
ei, quia comparentates non valent ad aliud, nisi ut homo acquirat 
amicias hominum’. Et ipse (loquens) respondit dicto heretico quod, 
de illo quod lucrabatur de labore suo, volebat bene facere istis et 
illis, quia nesciebat que fides plus valebat, licet fidei hereticorum 
plus adhereret, cum plus et frequentius cum hereticis conversa-
retur quam cum aliis. Et post prandium iverunt apud Rocam, 
iuxta Ylerdam, ad pernoctandum. Et, ut dixit, dictus hereticus 
frequenter dicebat aliqua verba hereticalia dicto Arnaldo, et non 
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recordatur ipse de quibus erroribus loquebatur dicto Arnaldo, ut 
dixit. Et de dicta villa de Roca in crastinum mane ad prandium 
venerunt apud Ylerdam, ad domum Sperte, uxoris condam Ber-
nardi Ceravel de Taraschone, pro heresi fugitive, cum qua erat 
Matheua, filia eius, que postea fuit uxor Iohannis, fratris ipsius 
loquentis. Et steterunt ibi per totam diem et noctem sequentem. 
Et ipse loquens et dicti duo Arnaldi iverunt spaciatum per villam; 
dictus vero hereticus remansit in domo cum dicta Sperta, et credit, 
ut dixit, quod dicta Sperta fecit dicto heretico melioramentum, 
et quod dictus hereticus predicavit dicte mulieri. Aliter tamen, 
ut dixit, nescit. Et in cena dictus Arnaldus Baiuli comedit ova, 
quamvis esset Quadragesima. Et bene scivit, ut dixit, dicta Sper-
ta quod dictus Guilelmus Belibasta erat hereticus, quia, ut dixit, 
dictus hereticus, antequam ipse vidisset eum, steterat per aliquod 
tempus apud Ylerdam cum dicta Sperta et Bernardi [sic] Ceravelli, 
viro eius, ut dictus hereticus (dixit) ipse loquenti. Et in crastinum 
mane recesserunt de Ylerda et venerunt apud Agrummontem. Et 
de mane, in via, dictus hereticus dicebat dicto Arnaldo Baiu(li) 
quod, si volebat accipere uxorem, quod melius esset quod acciperet 
dictam Matheuam, quia erat de la entendensa, quam aliam magis 
etiam divitem; quia, ut dicebat, homo non debet plantare veprem 
vel romengueriam in porta domus sue, set ficum bonam; intelli-
gens per dictam parabolam quod, credentes qui accipiunt uxores 
que non sunt de la entendensa, constringuntur et prohibentur per 
uxores, sicut per vepres, ne mariti in infirmitate mortis possint 
recipi per hereticos. Ipse tamen loquens disuasit, ut dixit, non 
tamen audiente dicto heretico, dicto Arnaldo quod non acciperet 
uxorem aliquam nisi placeret ei. Et dictus Arnaldus dixit ei quod 
ita faceret. Et in crastinum, exeuntes de Agromonte, venerunt in 
prandio apud villam de Pontz, et dum irent per via ante pran-
dium, quedam pica ter transversavit viam ante eos, vidente dicto 
heretico, et qualibet vice garribat dun dictam viam transversabat. 
Quod videns, dictus hereticus dixit: ‘Sancte Spiritus, adiuva nos’. 
Et sedit super quendam lapidem totus tristis et anxius. Cui ipse 
loquens dixit: ‘Et cur ita anxius et turbatus estis?’. Et dictus he-
reticus respondit quod propter dictam picam, que ter ante eos 
viam eorum transversaverat. Cui ipse loquens respondit quod non 
curaret de avibus et talibus auguriis, quia tales factimationes curare 
est vetularum. Et dictus hereticus (respondit) quod a patre suo 
audiverat quod malum signum erat, quando aves transversabant 
viam per quam homo transire debebat. Fecit tamen ipse loquens 
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surgere (eum), et iverunt usque ad dictam villam de Pontz. Tamen 
in via frequenter dixit dicto Arnaldo Baiuli: ‘Arnalde, Deus velit 
quod ad bonum locum nos ducatis’. Et dictus Arnaldus respondit: 
‘Ostatz, senher, si Deus vult, si faciam’. Et cum fuissent pransi, 
iverunt apud villam de Drago ad pernoctandum. Et cum in via 
invenissent quendam rivum, ipse loquens omnes predictos transva-
davit, portans eos super collum. 

[Al marge: Sermo] Deinde, in via, dictus hereticus incepit lo-
qui de inferno, dicens quod, quando recollecta fuerit tota creatura 
Dei, mare ampliabitur sic quod totam terram occupabit, et celum 
descendet, sic quod inmediate atinget dictum mare, et in celo non 
erunt sol nec luna nec stelle, nec videbitur aliquid. Deinde veniet 
ignis et consumet mare, et mare postea revertetur et stinget ignem, 
et sic erit talis viciscitudo que semper durabit. Et tale mare cum 
igne et celo sic depresso vocatur lacus, et non est alter infernus 
nisi dictis lacus. In quo lacu ponentur et remanebunt maligne 
anime, et demones et Sathanas. Et sic, ut dicebat, iste mundus 
erit infernus, et tunc filii Dei et omnes boni, intelligens de here-
ticis, erunt in regno Patris, ubi habebunt bonum sine omni malo, 
et nichil desiderabunt aliud quam quod haberent. Et erunt obliti 
omnium que viderunt et habuerunt in hoc mundo. Et tantum 
erunt contenti de bono quod habebunt illi qui multum distabunt 
a Deo sicut illi qui erunt iuxta Eum. Et non recordatur si alia 
verba pertinencia ad heresim tunc dictus hereticus dixit.

Et de dicta villa de Drago venerunt ad Castrumbonum, ubi 
iacuerunt die sequenti. Et deinde, sequenti die, venerunt apud Ter-
viam. Et dicta die dictus Arnaldus Baiuli fuit loqutus cum Pinhana, 
baiulo dicti loci, vidente ipso loquente. Non tamen intellexit quid 
dixit ei, nisi solum hoc verbum: ‘Totum ibit ad bonum portum’. 

Et in crastinum mane dictus baiulus, veniens cum dicto Ar-
nalo Baiuli et aliquibus aliis hominibus ad domum in qua hospi-
tabantur ipse loquens et dictus hereticus, cepit hereticum, ipsum 
loquentem et dictos duos Arnaldos, et fecit eos venire ad domum 
suam. Et ibi dictus Arnaldus dixit ipsi loquenti quod recederet in 
nomine Dei, quia ipse loquens non fecerat ei malum nec per eum 
malum haberet, set, quia propter hereticos ipse perdiderat bona 
sua, volebat recuperare bona sua, si poterat, dictum hereticum 
capiendo. Et dixit dicto baiulo, audiente ipso loquente, quod ipse 
conduxerat ipsum loquentem et dictum Arnaldum Maurini ut cum 
ipso venirent. Dictus hereticus etiam, iam quando captus erat, dedit 
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ipsi loquenti duos solidos iaquensium et, ut dixit, dictus hereticus 
quando captus fuerat, posuit se en la endura, dicens quod non 
comederet quousque sciret quis perdiderat eum. 

Et in crastinum mane ipse loquens (et dictus Arnaldus), dimissis 
dicto heretico et Arnaldo, recesserunt tristes, quia dictus hereticus 
fuerat captus. Et prima die venerunt usque ad Ager, et sunt due 
communes diete. Et in crastinum mane fuerunt pransi in Ylerda, 
in domo dicte Sperte, que multum fecit magnum planctum de 
captione dicti heretici. Et post prandium iverunt usque ad Beset, 
et sunt usque ad Beset de Ager due magne diete, et venerunt ad 
domum supradicte Mersendis. Et iam erat nox quando venerunt  
ad domum ei(u)s. Et cum dicta Mersendis interrogavit eos quo-
modo sic veniebant, ipse (loquens) respondit ei quod male, quia 
Belibasta captus erat apud Terviam, et quod captionem eius pro-
curaverat dictus Arnaldus Baiuli. Quod audiens, dicta Mersendis 
multum plancxit captionem dicti heretici. 

Et in crastinum mane ipse loquens et dictus Arnaldus iverunt 
apud Morelha, et narraverunt predictam captionem predictis Ra-
munde et Blanche, que fecerunt magnum plantum de captione 
dicti heretici. Et eadem die ipse loquens et dicte mulieres vendide-
runt omnia que ibi habebat dictus hereticus. Et eadem die dictus 
Arnaldus ivit apud Sanctum Matheum, et ipse loquens dixit [sic, 
scil. duxit] dictas Ramundam et Blancam (ad) vallem de Royras, 
que distat a dicta villa de Morelha per unam magnam dietam. 
Deinde ipse ivit pro dicta Mersendi apud Beset, ut eam alicubi 
faceret abscondi. Quam non invenit ibi, set fuit dictum sibi quod 
dicta Mersendis et Iohanna, filia eius, iverant apud Herbers. Quas 
invenit ibi, et eas etiam ibi dimisit. Ipse vero loquens ivit apud 
Sanctum Matheum, et iam dicta Guilelma Maurina vendiderat 
domum et vineam quam habebat ibi, et aufugerunt ipsi Arnaldus 
et Petrus, set nescivit ipse (loquens) quo fugerunt. Postea tamen 
reversi fuerunt apud Sanctum Matheum, et dictas domum et vi-
neam recuperaverunt. Et dictus Petrus Maurini, postea, dixit ipsi 
loquenti quod ipse duxerat dictam Mersendim apud Alcanis. Ipse 
vero loquens apud Morelha vendidit oves suas, et habuit de ipsis 
viie solidos barchinosenses. Quo facto, ipse loquens et Iohannes, 
frater eius, reduxerunt oves dicti Iohannis apud Castrumasinorum. 
Et cum fuerunt ibi, ipse (loquens) ivit apud Alcanis ad dictam 
Mersendim, cui de dictis viie solidis comendavit ve solidos. Et de 
dicto loco ivit ad vallem de Royras, ubi dimiserat dictas Ramun-
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dam et Blancam, quas non invenit ibi, set fuit ei dictum quod 
erant apud Cretas, in Aragonia. Et ivit illuc, et invenit ipsas ibi, 
et ibi ipse (loquens) dixit ei(s) quod facerent bene, quia ipse forte 
intendebat ire ad insulam Maioricarum. Et de dicto loco ivit apud 
Sanctum Matheum ad domum dicte Guilelme. Et dicta Guilelma 
dixit ei, non tunc set ante, quod ipse loquens vendiderat le senher. 
Et addidit quod ipsa maluisset quod ipse loquens et dictus Arnal-
dus, filius eius, et Arnaldus Baiuli et hereticus fuissent dilacerati, 
quam quia dictus hereticus captus erat.

Et in crastinum ipse recessit de Sancto Matheo, et ivit ver-
sus Panisculam. Et in dicto loco posuit se in mari et ivit apud 
Maioricam. Et ibi stetit solum per tres septimanas. Et quia non 
placuit ei terra, reversus fuit apud Tortosam, et ibi stetit per duas 
yemes cum Petro et Guilelmo Yspania de Podioceritano. 

Et, ut dixit, in dictis dua(bu)s eschivernatis vidit Guilelmus 
[sic] Baiuli de Montealionis in planicie de Cerveria. Qui Guilelmus 
Baiuli dixit quod Guilelmus Maurs et Arnaldus erant capti, et dictus 
Guilelmus Carcassone, et Arnaldus in Appamiis, et petiit ab ipso 
loquente si dictus Arnaldus aliquid sciebat in facto heresis. Et 
ipse respondit ei quod non, quod ipse sciret. Ymo, ut dixit, dictus 
Arnaldus non fuerat ei loqutus de dicta materia, nisi solum quod 
dictus Arnaldus dicebat quod mala secta erat, quia multe bone 
domus fuerant destructe propter eam. De Guilelmo vero Maurs 
dixit quod nesciebat si aliquid sciebat in facto heresis, quia non 
fuerant de hoc ad invicem loquti. Bene tamen, ut dixit, dictus 
Guilelmus viderat dictum Guilemum Belibasta, hereticum. Dic- 
tus Guilelmus Baiuli etiam interrogavit eum de Petro Maurs, 
cognato germano dicti Guilelmi Maurs, si aliquid sciebat in facto 
heresis. Cui ipse respondit quod nesciebat quod aliquid sciret, 
nisi hoc solum quod dictus Petrus Maurs morabatur cum ipso et 
dicto Guilelmo Maurs dum dictus hereticus morabatur cum eis in 
pascuis. Et, ut dixit, alia verba non fuerunt inter eum et dictum 
Guilelmum, nec unquam, ut dixit, docuit dictum Guilelmum erro-
res hereticorum, nec induxit eum ad heresim, nec etiam, ut dixit, 
interrogavit eum quis docuit errores hereticorum nec loqutus fuit 
de dictis erroribus cum Guilelmo Maurs supradicto. Dixit tamen 
quod Iacobus Antelho dixit ei, ex parte dicti Guilelmi Baiuli, quod 
de cetero nolebat quod ipse loquens veniret vel moraretur cum eo.

Dixit tamen quod, postquam steterat per dictam yemen cum 
dictis Petro et Guilelmo Yspani, ivit ad Castrumasinorum ad dic-
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tum Iohannem, fratrem suum. De dicto loco ivit apud Alcanis, ut 
recuperaret pecuniam quam deposuerat penes dictam Mersendim, 
et invenit quod dicta Mersendis erat mortua, et Iohanna etiam, eius 
<eius> filia, et sepulte fuerant ibidem. Et non potuit recuperare 
pecuniam quam dimiserat penes dictam Mersendim. 

Et de dicto loco ivit ad querendum dictas Ramundam et 
Blancam, quas invenit a Caseras in Aragonia, prope dictam villam 
de Cretas. Et ibi ipse loquens dedit dicte Ramunde, unde nutriret 
puerum quem habuerat ab eo, XXv solidos iaquenses.

Deinde reversus fuit apud Dortosam, et stetit pro pastore cum 
dictis Petro et Guilelmo Yspani. Et non vidit aliquem de creden-
tibus, ut dixit, in dicta yeme, excepto dicto Iohanne, fratre suo.

Deinde, circa festum sequens Penthecostes, cum ipse loquens 
esset apud Dortosam, quodam cero super pontem dicte ville, invenit 
supradictum Ramundum Esshaura de Larnato, et in dicta civita- 
te accipientes panem, vinum et caseum, exierunt de dicta civitate 
ad iacendum ad olivarios. Et ipse loquens narravit et qualiter fue-
rat captus, et quod iam fuerat combustus supradictus Guilelmus 
Belibasta hereticus. Quod audiens, dictus Ramundus Esshaura 
multum doluit et dixit, inter alia: ‘Adhuc credebam habere bo-
num et gaudium cum dicto Guilelmo, et volebat gufacere [sic, 
scil. volem eum facere] transfretare mecum apud Cisciliam’, quia, 
ut dixit, in Ciscilia erat bona terra et multum habundans, et, 
ut dixit, ibi dimiserat apud Padernum Bernardum Baiuli de Ax, 
qui, ut dixit, volebat ire cum armis apud Serdiniam. De Arnaldo 
vero Baiuli, cum audivisset quod fecerat capi dictum hereticum, 
dixit quod dictus Arnaldus, iam quando erat puer erat malus, et 
quod magnam maliciam fecerat faciendo capi dictum hereticum. 
Et addidit quod omni genere sunt aliqui boni, aliqui mali, et, ut 
dixit, ipse Ramundus Esshaura et Bernardu Baiuli perquisiverant 
in Cicilia aliquem bonum hominem, id est hereticum, et nondum 
invenerant.

Et in crastinum mane ipse loquens ivit apud Fleys, et dictus 
Ramundus ivit apud Carner, et ipse loquens debebat eum expectare 
in dicto loco de Fleys. Dixit tamen quod, antequam recederent an 
invicem, dictus Ramundus petivit ab eo ubi erant dicte Ramunda 
et Blanca. Et ipse loquens respondit quod dicte due mulieres debe-
bant esse in messibus versus Occulumdecona, et postea debebant 
ire ad messes in montaneis de Benifassano. Cui dictus Ramundus 
dixit quod, postquam vidisset Iohannem, fratrem ipsius loquentis, 
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ipse iret ad dictas mulieres, et faceret messes cum ipsis, et haberet 
suam consolationem cum eis.

Et cum ipse loquens venisset apud Fleys, circa horam novam, 
baiulus dicti loci, in principio noctis, cepit eum. Deinde fuit duc-
tus apud Barchinonam captus, deinde fuit remissus ad dominum 
inquisitorem Carcasone de mandato domini nostri pape. Fecit 
tamen quamdam confessionem coram fratre Guilelmo Costa, or-
dinis Predicatorum, tenente locum inquisitoris Aragonie, et postea 
coram religioso viro fratre Bernardo de Podiocircosio, inquisitore 
Aragonie.

Item, dixit, magis recordatus, quod Xiii anni possunt esse, primo 
quo ipse stetit cum Ramundo Borserii de Podioseritano, quadam 
die, cum ipse esset iuxta ecclesiam Beate Marie de Podioseritano, 
Bernardus Belibasta, supradictus, accepit ipsum loquentem a parte 
posteriori, quod ipse sentiens, timuit ne esset captus per eum, cum 
iam esset pro heresi fugitivus. Cui dictus Bernardus respondit quod 
non timeret de eo, quia, ut dixit, exiverat de muro Carcassone, et, 
ut dixit, Petrus Esshaura erat cum eo in dicta villa. Et narravit 
ei quod Guilelmus Belibasta, frater eius, erat bonus homo, id est 
hereticus, et quod morabatur versus Berguedanum. Et, ut dixit, 
factis messibus in Podioseritano, ipse iret versus Berguedanum 
ad perquirendum dictum fratrem suum, et quod, si ipse loquens 
vellet ire cum eo ibi, invenirent dictum hereticum, et postea irent 
simul versus Serveriam ad vindemias faciendas. Cui ipse respondit 
quod, si ipse haberet spacium, iret apud Berguedanum ad dictum 
hereticum, alioquin, quando irent ad yemandum et transirent 
per Serveriam, si ibi invenirent dictum hereticum, ipse videret 
eum. Et ipse loquens, ut dixit, invitavit dicta nocte ad cenandum 
dictum Bernardum Belibasta, et comederunt simul. Et post iiiior 
dies dictus Bernardus mortuus fuit in hospitali de Podioseritano, 
et fuit sepultus in ciminterio Beate Marie, ut credit. Ipse tamen 
loquens, ut dixit, post dictam noctem non vidit dictum Bernar-
dum. Et audivit dici postea a dicto heretico quod, post mortem 
dicti Bernardi, ipse hereticus venerat apud Podiumseritanum ad 
habendum vestes dicti fratris sui. Ipse tamen loquens non vidit 
tunc dictum hereticum, nec usque ad duos annos sequentes.

Et quando, apud Fleys, vidit primo dictum hereticum cum 
Ramundo Esshaura, supradicto, ipse loquens narravit qualiter vi-
derat dictum Bernardum, fratrem eius, apud Podiumseritanum, et 
quomodo ibi mortuus fuerat. Et ibi dictus hereticus rogavit ipsum 
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loquentem quod iret apud Cubiera ad sororem eius, cognominatam, 
ratione viri, na Cavalha, et quod veniret ad eum si vellet. Cui ipse 
(loquens) respondit quod audiverat a dicto Bernardo quod mortua 
erat. Et tunc dictus hereticus dixit ipsi loquenti quod, si posset, 
quando esset in portu de Merenchis, iret apud Cubiera ad viden-
dum quid faciebat quidam filius dicti heretici, et uxor eius Dicta, 
et Petrus Iohannis frater (eius?). Et ipse loquens respondit quod 
libenter faceret. Et tamen hoc non fecit, ut dixit, licet postea retu-
lerit dicto heretico (quod) filius eius et filia et soror mortui erant, 
et quod uxor eius Dicta stabat adhuc in quadam domo de Cubiera. 
Predicta tamen, ut dixit, dixerat ei Iohannes Gayraudi, /qui solebat 
morari cum Ramundo\ de Valle de Archas, qui predicta dixit ei 
in portibus de Sech, in terminalibus de Orgeys. Dixit tamen quod 
audivit a dicto heretico quod multum desiderabat habere secum 
dictum filium suum, ut eum nutriret ad credenciam hereticorum.

Item, dixit quod eodem anno, ut ei videtur de tempore, cum 
ipse moraretur cum dicto Ramundo Borserii, venit ad eum apud 
Podiumseritanum Bernardus Maurini, frater eius, et dixit ei quod 
pater eius et mater, pro facto heresis, perdiderant omnia sua, et 
opportebat eos mendicare, et quod faceret eis elemosinam, quia 
bene faceret. Et ipse loquens respondit ei quod si non haberet 
aliquid, ipse daret eis, et ut dixit, dedit dicto fratri suo pro susten-
tatione patris et matris sue lX turonenses grossos argenti. Et iam 
illo tempore ipse loquens erat fugitivus pro heresi.

De Arnaldo, fratre suo, condam, dixit quod vidit in domo 
patris ipsius loquentis Philippum de Constanciano, hereticum, et 
etiam quando ipse loquens duxit dictum hereticum ad domum 
patris sui cum supradicto Bernardo Belibasta, et, ut dixit, nescit 
si dictus Arnaldus fuit hereticorum credens. Credit tamen quod 
sic, et credit pro tanto quia, quando hereticus veniebat ad domum 
patris ipsius loquentis, nos custodiebat se de dicto Arnaldo. Et 
tamen se custodivisset, nisi fuisset de dicta credentia.

De Ramunda vero, sorore sua, dixit quod nunquam vidit 
hereticum cum ipso loquente. Credit tamen quod pater et mater 
ipsius loquentis loquti fuerunt ei de dicta heresi.

Item, dixit quod ipse loquens multa dedit hereticis, et specia-
liter Guilelmo Belibasta, heretico, set nescit quantum inter omnia 
valere possunt illa que dictis hereticis dedit.

Interrogatus si audivit ab hereticis nominari aliquos credentes 
eorum, vel quod aliqui per eos recepti fuissent, exceptis illis de 
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quibus supra confessus est et deposuit, respondit quod non, quod 
recordetur.

[Al marge: I] Deinde fuit interrogatus per dictum dominum 
episcopum super articulis infrascriptis secte manichee. Et primo 
an audiverit al aliquo, et credidit, quod Deus a principio fuerat 
unus, et deinde se diviserit in partes tres, quarum una esset Pater, 
et altera Filius, et tercia Spiritus Sanctus, et quod postea finaliter 
dicte tres partes reverterentur et fieret unum ex eis et unus Deus. 
Respondit quod quando pransi fuerant, ut supra dixit, ipse loquens, 
Iacobus Auterii, hereticus, et Petrus Montanerii iuxta fontem de 
Comba Gauterii, dictus hereticus dixit: ‘Videte quomodo faciunt vos 
musare illi qui sunt de Ecclesia Romana, que est sinagoga, quia 
docet quod homines se signent et dicant In nomine Patris et Filii 
et Spiritus Sancti, et ita faciunt tres Deos. Et tamen, ut dixit, non 
est nisi unus Deus Pater meus’. Et cum ipse loquens diceret ei: 
‘Et nonne vos alii (dicitis) quod Filius Dei descendit in terram ut 
congregaret filios Israhel, et ita facitis duos Deos, scilicet Patrem 
et Filium?’. Cui dictus hereticus respondit quod Deus Pater et 
Filius unus erant. Tamen Pater, ut dicebat, misit Filium suum in 
mundum, set postquam Filius Dei reversus fuit ad Patrem, fuit 
unus Deus cum Patre sicut et ante fuerat. Et aliter, ut dixit, non 
declaravit quomodo erant Pater et Filius unus ante quam Pater 
mitteret Filium in mundum, et post quam Filius reversus fuit ad 
Patrem, nec si Filius erat pars Dei Patris. Nunquam tamen audivit 
dictos hereticos dicentes quod Dei Filius esset verus Deus, nec 
Spiritus Sanctus esset verus Deus, set quod solum Pater eorum 
erat verus Deus. Et etiam ipse loquens, ut dixit, predicta credidit 
per Xvii annos vel circa. Ipse tamen, ut dixit, credebat quod a 
principio erat unus Deus Pater, qui divisit se in tres partes, qua-
rum una fuit Ipse qui remansit in celo semper, et due alie partes 
essent Filius et Spiritus Sanctus, qui descenderunt in mundum per 
Patrem missi, et postea reversi fuerunt in celum. Et sic, volente 
Deo Patre, fuit reintegratio Dei Patris, Filio et Spiritu Sancto, 
unitis et unum factis cum Patre, sicut et ante fuerant, antequam 
Pater se in predictas tres partes divisisset.

[Al marge: II] Interrogatus si audivit ab aliquo heretico, et 
credidit, quod Deus Pater diceretur Deus Pater, non pro eo quod 
haberet Filium naturalem, eiusdem substantie et nature cum ipso, 
set solummodo pro eo quod fecisset spiritus et animas bonas, res-
pondit quod non audivit quod heretici hoc declarent. Bene tamen 
audivit eos dicentes quod solummodo ipsi heretici poterant dicere 
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Deus Pater /meus\, quia Deus solum est pater bonorum hominum, 
id est hereticorum perfectorum, set non erat Deus pater creden-
cium vel etiam aliquorum aliorum. Et hoc pro eo quia Deus Pater 
est Deus veritatis et iustitie, et propter hoc erat pater illorum qui 
stabant in veritate et iustitia, cuiusmodi sunt heretici soli perfecti, 
ut dicebant. Et propter hoc dicebant etiam quod credentes nec alii 
non debebant dicere orationem Pater noster, et quando dicebant 
eam, peccabant quia, postquam homo dixerat dictam orationem, 
non debebat mentiri. Et quando credentes dicebant dictam oratio-
nem, mentiebantur, quia vocabant Deum patrem suum, cum tamen 
non esset pater eorum. Ipse tamen in predictis non credidit dictis 
hereticis, ut dixit. Ymo, ut dixit, ipse loquens dicebat frequenter 
Pater noster.

[Al marge: III] Item, interrogatus si audivit ab aliquo heretico, 
vel credidit, quod Deus Pater sit corporeus, habens membra cor-
poralia consimilia membris humanis, et carnes et ossa, respondit 
quod non audivit hoc ab hereticis, set tamen ipse, ut dixit, credi- 
dit quod Deus Pater esset homo, et haberet carnes et ossa et omnia 
membra humana, et quod homo haberet faciem Dei. Tamen cre-
debat quod Deus corrumpi non posset, et quod nullum deffectum 
habere posset. Et hoc credidit usque modo. 

[Al marge: IIII] Item, interrogatus si audivit ab aliquo heretico, 
vel credidit, quod Deus Pater fecerit omnia, scilicet angelos, et 
spiritus ac animas humanas, et celum, et terram, et mare et om-
nia que sunt in eis, tam visilibia quam invisibilia, vel quod Deus 
Pater solum fecerit spiritus, et quod res corporales fecerit aliquis 
alter, respondit quod ab omnibus hereticis audivit quod nichil 
eorum que possunt videri occulis carnalibus vel sentiri Deus Pater 
fecerat, nec aliquos eorum [sic] quod incipit esse et desinit, quia 
non esset bonus operator si illud quod fecerat unquam destrue-
retur; set deus extraneus, quem aliquando vocabant deum malum 
et Sathanas, erat mundi operator, et omnia que inceperint esse et 
postea destruuntur ipse fecerat. Set illam potestatem, quod esset 
mundi operator, et quod faceret omnia que inceperint et postea 
destruuntur, Deus Pater dederat ei propter bonos spiritus qui sunt 
in hoc mundo, qui spiritus sunt Dei Patris, qui morantur in hoc 
mundo inter malos spiritus sicut oves inter lupos. Et quamdiu 
dicti boni spiritus erunt in hoc mundo, florebit et granabit, ut de 
rebus excrescentibus dicti boni spiritus vivant. Set quando dicti 
boni spiritus Patris celestis, qui sunt eius creatura, recollecti erunt, 
in isto mundo nichil florebit nec granabit, set mare ampliabitur 
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et occupabit totam terram, et celum descendet, et sol occidet et  
luna et stelle, nec erit claritas ulla, et ignis comburet mare et mare  
extinget ignem, et totus mundus erit lacus qui infernus <erit> vo-
cabitur, et ibi ponentur mali spiritus et im perpetuum ibi stabunt. 
Et non audivit ab eis quod alter infernus esset, nisi iste mundus 
postquam erit collecta Dei Patris creatura. Et ipse loquens, ut 
dixit, credidit predicta esse vera, et in dicta credentia stetit per 
viii annos.